§. LXXII.

Ubi tamen nulla sententia est tam firma & evidens, quæ non habeat

best suos dissentientes, ita & in praesenti inventi sunt, qui putarent, piaculum esse, si Statibus haec potestas indulgeretur ne videlicet Professio-nes juris Justinianei detrimentum capiant. Exhibit tales sententias inanes ARTHURUS DUCK in libello illo, in quo omnes fere sententiae erroneae Doctorum de jure Justinianeo collectae sunt, sc. de Autoritate Juris Civilis Romanorum dominii Principum Christianorum, Lib. 2. cap. 2. §. 18. Tanta est Juris Civilis Romanorum in Germania Auto-ritas, ut licet in omnibus aliis Regni Dominiisque concessâ fuerit Jure Romano potestas condendi statuta de Jure Civili derogantia, ut omnes Romani juris interpres afferunt: Principes tamen ex Civita-tes Germaniae non possint statuere contra prohibitionem Juris Cæsarei, eaque de causa non possint statuere, ut bona Naufragorum casant in commissum, & a Dominis Territoriorum Mari Fluminive vicinis ca-piantur, cum omnes ejusmodi consuetudines ex Statuta Friderici Imp. Constitutione declarentur nulla, & decreto Lateranensis Concilii ca-pientes porro excommunicati declarentur. Autoritatique Juris Ci-vilis ejusdemque unioni cum Jure Canonico in Germania tribuendum est, quod, post ejuratam Romani Pontificis Potestatem, Principes ali-qui Germanici adhuc juris Canonici usum in editionibus suis conser-vent. Autores, quos hic ubique allegat, videri possunt apud ipsum. Nos nihil addimus. Talia enim recensendo refutatur. Id tamen exinde notamus, ad declaranda ea, quæ supra diximus; Consuetudinem de bonis naufragorum ideo pro irrationali haberi a JCTis antiquis Germania, non, quod turpitudinem moralem continet, sed quod contradicat Juri Cæsareo & Canonico. Unde eo minus taxandi sunt Status, qui ad defenden-dam libertatem territoriorum Germaniae eam retinuerunt.

§. LXXIII.

Porro dixerat CONRINGIUS de Orig. Jur. Germ. cap. 33. p. 291. Status Imperii posse abrogare jus Civile vel Canonicum in territoriis suis. Video hanc sententiam ejus mitigari ab aliis Autoribus magna autoritatis; intelligendam videlicet eam esse de derogatione, non de abrogatione, quæ non sit licita. Quemadmodum autem arbitramur, nullam aliam hic supponi differentiam inter abrogationem & derogationem, quam, quod illa denotet sublationem totalem juris Romani, haec particularem; ita, quicquid demum senserit ipse Conringius, hac de questione sic statuimus.

Non

Non sunt misericordiae quæstiones: An licet? An sperandum vel timendum? An consultum sit? Licere Statibus Imperii abrogare in territorio suis totum jus Civile & Canonicum, nulli dubitamus, quia nullam videmus rationem dubitandi, cui non ex hac tenus dictis possit satisfieri. Cæterum facile concedimus, ea adhuc esse tempore, ut nondum sperandum sit ejusmodi statutum i.s, qui doleat de corrupta per jus Civile & Canonicum prælenti juris Germanici, aut timendum illis, qui glebae utriusque illius juris sunt adscriptæ. Concedimus etiam, nondum consultum esse, ut talis Lex detur, quia omnis mutatio subiranea Statu noget. Continetur saltem studium juris Germanici, ut hac tenus per aliquid tempus illud ex obscurio in lucem retrahitum est. Excitat DEUS plures COCEFOS, SCHILTEROS, HERTIOS, & res ipsa sequitur. Uti enim jus Romanum, eum in Academias Germanicas introductum est, studium juris Germanici quodammodo obscuravit & in foro Germanicæ furtim se insinuavit, sed tamen jus Germanicum inde nondum sugare potuit; ita sperandum, quod repetita a Doctoribus Academiarum illuminatio juris Germanici tam pacem vel amnestiam sit inducitur, ut non opus sit illa abrogatione juris Romani, sed utriusque & Romani & Germanici futurus sit justus usus.